取得（工事）完了届必要書類一覧

区分
新築

土地・建物の購入 都市再生機構

の分譲住宅
増改築 修繕 土地のみ購入

必要書類 マンション 建売

取得（工事）完了届 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

所有権保存登記後の

建物の全部事項証明書

（複写可)

○ ○ ○ ○ △＊3

所有権保存登記後の

土地の全部事項証明書

（複写可）

 ○ ○ ○   ○

工事費受領証の写し △＊2 △＊2 △＊2  ○ ○

マイナンバーを省略

した住民票＊1の写し
○ ○ ○ ○ △＊4 △＊4

【凡例】○印は、必ず提出を要する書類を示す。

    △印は、次の注釈のとおり

【注釈】＊1：共同名義人がいる場合は、共同名義人名が記載されていること。

    ＊2：申込時に工事請負契約書の写し又は売買契約書の写しを添付した場合は不要

    ＊3：増築で工事後の延床面積が 10㎡以上増加する場合のみ必要

    ＊4：現在居住中の家であれば不要

貸付 4-1-1

取得（工事）完了届出書

         物 件 の 取 得

 下記のとおり              を完了したので、関係書類を

         住宅の修繕（増改築）

添えて送付します。

記

貸 付 金 額  金               円

貸付金受領年月日 平成・令和    年    月    日

取 得 （ 工 事 ） 区 分

※該当番号を○で囲む

１． 建物のみ取得

２． 土地のみ取得

３． 土地と建物の取得

４． 修繕・増改築

添 付 書 類

※該当番号を○で囲む

１． 全部事項証明書の写し（注 1）

２． 住民票の写し（注 2）

３． 工事費受領証の写し

   注 1 「全部事項証明書の写し」の提出が必要な場合は、登記済権利証、

登記申請書、登記識別情報通知書では受付けできませんので

必ず「全部事項証明書の写し」を添付してください。

   注 2 マイナンバーの記載されていない「住民票の写し」を添付してくだ

さい。

日本郵政共済組合 御中

組合員番号

氏名（自署）

昼間連絡先（          ）

貸付 4-1-1

記入例

取得（工事）完了届出書

         物 件 の 取 得

 下記のとおり              を完了したので、関係書類を

         住宅の修繕（増改築）

添えて送付します。

記

貸 付 金 額

金  ２０，０００，０００  円

貸付金受領年月日 平成・令和 ○○ 年 ×× 月 △△ 日

取 得 （ 工 事 ） 区 分

※該当番号に○で囲む

１ 建物のみ取得

２ 土地のみ取得

３ 土地と建物の取得

４ 修繕・増改築

添 付 書 類

※該当番号に○で囲む

１ 全部事項証明書の写し（注 1）

２ 住民票の写し（注 2）

３ 工事費受領証の写し

注 1 「全部事項証明書の写し」の提出が必要な場合は、登記済権利証、

登記申請書、登記識別情報通知書では受付けできませんので

必ず「全部事項証明書の写し」を添付してください。

   注 2 マイナンバーの記載されていない「住民票の写し」を添付してくだ

さい。

日本郵政共済組合 御中

組合員番号

    氏名（自署）    郵政 太郎

 昼間連絡先（※※※-※※※※-※※※※）

0 1 2 3 4 5 6 7

１０,０００,０００

訂正する場合は、二重

線抹消後、署名してく

ださい。（訂正印でも

可。）